این روایات بوسیله شخصی به نام بصاطی که معاصر شاه طهماسب (۱۵۷۶-۱۵۲۶) بوده است و نیز در اشعاری که در مناقب الاسرار بهجت الاحرار که به شاه اسماعیل صفوی نسبت داده شد که با تخلص ختایی شعر می‌سرود، و نیز در کتاب فضیلت نامه یعنی آغری بوزلو که از منسوبین آق یازلی سلطان (۱۴۹۶/۱۴۹۵-۹۰۱ هجری) بود، و توسط گروههای علوی - باطنی وابسته به اوتمان [عثمان] بابا متوفی به سال ۱۴۷۸ که به عنوان قطب شناخته شده، نقل شده است.

به این گروهها علاوه بر قزلباش اسامی گوناگون دیگری نیز اطلاق شده است. در آناتولی و نیز از سوی مخالفان عثمان لقبی که خود بیانگر عقیده آنان است، عنوان خاموش کنندگان شمع، داده شده که در ایران نیز به همان مفهوم و با نام «جراغ کُشان» اطلاق شده است.

که وارد سرزمین عثمانی می شدند و یا قزلباشهای آناتولی که از آنها حمایت می نمودند و به آنها کمک می کردند، به شدت مجازات شوند و برای سرکوبی عصبانیهایی که گاه بگاه از طرف قزلباشها صورت می گرفت، اتخاذ تدابیر و تصمیمات جدی از جانب عثمانیان ضرورت پیدا می کرد.<sup>۶</sup> در زمان سلطان بایزید دوم [۸۸۶-۹۱۸ هـ - ق. / ۱۴۸۱-۱۵۱۲ م.] بود که شخصی به نام شاه قلی [این شخص شیطان قلی نیز نامیده شده است]، به چنان قدرتی رسیده بود که موفق شد حتی قره گوزباشا، بیگلربیگ آناتولی را نیز شکست دهد. و تنها علی پاشا صدراعظم طی جنگی، موفق به نابودی وی شد که البته خود وی نیز در این جنگ کشته شد.